[image: ]

Об утверждении Правил выдачи разрешения на применение новых видов орудий и способов рыболовства (в порядке экспериментального лова), не включенных в перечень разрешенных к применению промысловых и непромысловых видов орудий и способов рыболовства

			Утративший силу

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 11 марта 2010 года № 163. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 12 апреля 2010 года № 6161. Утратил силу приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 17 сентября 2012 года № 18-03/462
      Сноска. Утратил силу приказом Министра сельского хозяйства РК от 17.09.2012 № 18-03/462 (вводится в действие после его официального опубликования).
      Примечание РЦПИ!

      Порядок введения в действие приказа см. п. 3.

      В соответствии с Законом Республики Казахстан "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира" от 9 июля 2004 года ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемые Правила выдачи разрешения на применение новых видов орудий и способов рыболовства (в порядке экспериментального лова), не включенных в перечень разрешенных к применению промысловых и непромысловых видов орудий и способов рыболовства.

      2. Департаменту стратегии использования природных ресурсов Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан.

      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней со дня первого официального опубликования.
      Министр                                    А. Куришбаев
Утверждены

приказом Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан

от 11 марта 2010 года № 163

Правила выдачи разрешения на применение новых видов орудий и

способов рыболовства (в порядке экспериментального лова), не

включенных в перечень разрешенных к применению промысловых и

непромысловых видов орудий и способов рыболовства

1. Общие положения

      1. Настоящие Правила выдачи разрешения на применение новых видов орудий и способов рыболовства (в порядке экспериментального лова), не включенных в перечень разрешенных к применению промысловых и непромысловых видов орудий и способов рыболовства (далее - Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 11) пункта 1 статьи 9 Закона Республики Казахстан "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира" и регулируют вопросы выдачи разрешения на применение новых видов орудий и способов рыболовства (в порядке экспериментального лова), не включенных в перечень разрешенных к применению промысловых и непромысловых видов орудий и способов рыболовства (далее – Разрешение).

      2. Разрешение выдается территориальными подразделениями Комитета рыбного хозяйства Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан (далее - Инспекция) по месту проведения экспериментального лова, по форме согласно приложению 1 к настоящим Правилам.

2. Условия и порядок выдачи разрешений

      3. Лица, заинтересованные в получении разрешения направляют заявку в Инспекцию на государственном или русском языках по форме согласно приложению 2 к настоящим Правилам.

      4. В заявке указываются:

      1) сведения о заявителе (реквизиты для юридических лиц, данные документа, удостоверяющего личность - для физических лиц);

      2) наименование нового вида орудия и (или) способа рыболовства;

      3) характеристики нового вида орудия и (или) способа рыболовства;

      4) перечень и количество рыб и других водных животных, планируемых для изъятия из среды обитания;

      5) сроки проведения экспериментального лова;

      6) предполагаемый рыбохозяйственный водоем (участок) проведения экспериментального лова.

      5. К заявке прилагаются следующие документы:

      1) копии нотариально засвидетельствованного устава юридического лица или нотариально засвидетельствованные копии документов свидетельствующих о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, выданных соответствующим государственным органом;

      2) копия нотариально засвидетельствованного документа, удостоверяющего личность - для физических лиц;

      3) список лиц, участвующих в изъятии объектов животного мира при проведении экспериментального лова;

      4) биологическое обоснование на разработку и применение нового вида орудия и способа рыболовства с положительным заключением государственной экологической экспертизы;

      5) экспертное заключение научной или иной компетентной организации в области инновационных технологий, изобретений, полезных моделей и других промышленных образцов.

      6. Инспекция рассматривает заявку и прилагаемые к ней документы в течение 10 рабочих дней, после чего производит выдачу разрешений заявителю, либо направляет мотивированный отказ.

      7. Основанием для отказа в выдаче разрешения являются:

      1) предоставление сведений, указанных в заявке, не в полном объеме;

      2) недостоверность сведений, указанных в заявке.

      8. В разрешении указываются:

      1) наименование Инспекции, выдавшей разрешение;

      2) наименование юридического лица и фамилия, имя, отчество его ответственного лица или фамилия, имя, отчество лица, которому выдается разрешение;

      3) наименование нового вида орудия и (или) способа рыболовства;

      4) видовой состав рыбы и других водных животных, их количество (биомасса), разрешенное к изъятию;

      5) сроки изъятия;

      6) рыбохозяйственный водоем (участок) предполагаемого изъятия;

      7) применяемые плавучие средства;

      8) количество лиц, участвующих в изъятии объектов животного мира.

      9. Выдача разрешений регистрируется Инспекцией в специальном журнале "Учет выдачи разрешений на применение новых видов орудий и способов рыболовства (в порядке экспериментального лова), не включенных в перечень разрешенных к применению промысловых и непромысловых видов орудий и способов рыболовства" по форме согласно приложению 3 к настоящим Правилам.

      10. Срок действия разрешения не более 1 года.

      11. По окончанию срока действия разрешения, в месячный срок представляется отчет о результатах его использования в уполномоченный орган.

Приложение 1

к Правилам выдачи разрешений на применение

новых орудий лова и способов рыболовства

(в порядке экспериментального лова),

не включенных в перечень разрешенных

к применению промысловых и непромысловых

видов орудий и способов рыболовства
                                                                    Форма
                       Комитет рыбного хозяйства

          Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан

            _________________________________________________

                   (территориальное подразделение)

                              Разрешение

      на применение новых видов орудий и способов рыболовства

       (в порядке экспериментального лова), не включенных в

   перечень разрешенных к применению промысловых и непромысловых

               видов орудий и способов рыболовства

                              №_______
Выдано _____________________________________________________________

       (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество его

____________________________________________________________________

ответственного лица или фамилия, имя, отчество физического лица)

Наименование нового орудия лова или способа рыболовства ____________

____________________________________________________________________

Рыбохозяйственный водоем (участок) изъятия _________________________

                                     (наименование водоема (участка)

____________________________________________________________________

Виды рыб и других водных животных их количество (биомасса),

разрешенное к изъятию ______________________________________________

____________________________________________________________________

Срок изъятия от __________ до ______________________________________

                                    (срок действия разрешения)

Способы изъятия (отлов, сбор) ______________________________________

                                    (вид, размеры, количество)

Район (территория) и границы

участка предполагаемого изъятия ____________________________________

Применяемые плавучие средства: _____________________________________

Количество лиц, участвующих в изъятии

объектов животного мира ____________________________________________

____________________________________________________________________
Дата выдачи  "___" _______ 20__  год.

М.П                                        Подпись _________________

                                              (ФИО должностного лица)

Приложение 2

к Правилам выдачи разрешений на применение

новых орудий лова и способов рыболовства

(в порядке экспериментального лова),

не включенных в перечень разрешенных

к применению промысловых и непромысловых

видов орудий и способов рыболовства
                                                                   Форма
                      Комитет рыбного хозяйства

       Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан

         ________________________________________________

                  (территориальное подразделение)

                                 Заявка

      на получение разрешения на применение новых видов орудий

     и способов рыболовства (в порядке экспериментального лова),

   не включенных в перечень разрешенных к применению промысловых

        и непромысловых видов орудий и способов рыболовства
От _________________________________________________________________

   (сведения о заявителе (реквизиты для юридических лиц, данные

    документа, удостоверяющего личность - для физических лиц)

____________________________________________________________________

Наименование нового орудия лова и (или) способ

рыболовства ________________________________________________________

                       (количество орудий лова)

Характеристики нового орудия и(или) способа рыболовства ____________

Перечень и количество рыб и других водных животных, планируемых для

изъятия из среды обитания:
	№

п/п
	Вид рыб и других

водных животных
	Количество

(тонна)

Сроки проведения экспериментального лова от __________ до ___________

Предполагаемый рыбохозяйственный водоем (участок) проведения

экспериментального лова _____________________________________________

_____________________________________________________________________

Способ изъятия ______________________________________________________

                                 (отлов, сбор)
М.П.                    Подпись _____________________________________

                                (Ф.И.О. заявителя, должностного лица,

                                         юридического лица)

                 "_____"  ______________________ 20__ года
                          Заявка зарегистрирована ___________________

                                                     (дата, подпись)

Приложение 3

к Правилам выдачи разрешений на применение

новых орудий лова и способов рыболовства

(в порядке экспериментального лова),

не включенных в перечень разрешенных

к применению промысловых и непромысловых

видов орудий и способов рыболовства
                                                                    Форма
                      Комитет рыбного хозяйства

        Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан

          _________________________________________________

                  (территориальное подразделение)

Журнал

   учета выдачи разрешений на применение новых видов орудий и

 способов рыболовства (в порядке экспериментального лова), не

 включенных в перечень разрешенных к применению промысловых и

        непромысловых видов орудий и способов рыболовства
	№ п/п

разре-

шения
	Дата

выдачи

разре-

шения
	Вид

пользо-

вания
	Цель

изъятия
	Виды рыб и

других

водных

животных

или

продукты их

жизнедея-

тельности
	Количество

(биомасса),

разрешенное

к изъятию

(тн или кг,

голов

тюленей

цифрами и

прописью)
	Половозра-

стной

состав

(в случае

необходимо-

сти)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

      продолжение таблицы
	Сроки

изъя-

тия
	Способ

изъя-

тия

(отло-

в, отс-

трел,

сбор и

пр.)
	Район

(терри-

тория) и

границы

участка

предпо-

лагае-

мого

изъятия
	Способы

и орудия

изъятия

объектов

животно-

го мира

или

продук-

тов их

жизне-

деятель-

ности,

применя-

емые

плавучие

средства
	Количе-

ство

лиц,

участву-

ющих в

изъятии

объектов

животно-

го мира
	Ф.И.О

должно-

сть,

лица

выдавше-

го

разреше-

ние
	Наимено-

вание

юриди-

ческого

лица,

Ф.И.О.

физиче-

ского

лица

и/или

ответс-

твенного

юридиче-

ского

лица
	Под-

пись

полу-

чателя

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

Страницы журнала нумеруются, прошиваются и скрепляются печатью Инспекции.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig